
   

68 

 

注注注注          释释释释 

一、本报告表应附以下附件、附图：  

附件1  立项批准文件 

附件2  其他与环评有关的行政管理文件  

附图1  项目地理位置图(应反映行政区划、水系、标明纳污口位置和地形地貌等)  

附图2  项目平面布置图  

附图 3  项目噪声环境现状监测布点图 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

67 

 

审批意见：                                    

 

 

 

[...]
对项目的影响主要是交通噪声。根据《昆明市城市规划管理技术规定》中建筑退让道路红线

的相关规定（见表 7-5） 

表表表表 7-5  建筑退让规划道路最小距离表建筑退让规划道路最小距离表建筑退让规划道路最小距离表建筑退让规划道路最小距离表 

建筑退让距离(m) 道路红线宽 D

（m） 中高层、高层建筑主体 多层、低层建筑和高层建筑裙房 

快速路 18 15 

D≥40 12 10 

30≤D＜40 10 8 

25≤D＜30 5 

D＜25 3 

项目在建设中建筑除满足规划的后退距离外， 同时还应加大绿化，加强自身防护，选

用隔声性能好的优质环保建材，减轻对居民的影响及避免产生污染纠纷。 



   

52 

 

饮食油烟饮食油烟饮食油烟饮食油烟 

主要是商铺餐饮业油烟。 

本项目在 3 号地块商业区内拟定餐饮业面积为 200m
2。经查阅相关资料，餐饮业油烟产

生浓度一般为 6-10mg/m
3。项目区餐饮油烟需安装合格的油烟净化设备，并通过抽油烟机抽

吸后经住宅区内置烟道排放，经家用抽油烟机净化后，达到《饮食业油烟排放标准》的要求，

即油烟的最高允排放浓度应小于 2.0mg/m
3，油烟净化器选用经国家认证的合格产品，处理技

术成熟可靠的产品。 

环评要求建设方严格执行昆明市政府第 46 号令《昆明市餐饮业环境污染防治管理办法》

第八条中的有关规定：配置废气（油烟）净化装置和专门的油烟排气筒，油烟排气筒的设置

应高于自身建筑物 1.5m 以上，且排气口距离最近的建筑物 10m 以上。餐饮业油烟得到有效

的收集和净化，餐饮油烟对环境影响较小。 

项目建成后以出售和出租的方式将餐饮区转给各餐饮企业进行经营，餐饮企业入驻时要

各自另行办理环保手续。 

3、、、、营运期营运期营运期营运期声环境影响分析声环境影响分析声环境影响分析声环境影响分析 

项目运行期主要噪声源有中水回用系统及水泵房设备、各种水泵（给水加压泵、污水提

升泵和中水加压泵）、商业噪声、车辆行驶等。 

中水处理站：产噪设备主要是鼓风机和循环水泵机，其产生的噪声最高可达 70～

85dB(A)，中水处理站采用地埋式，地下层隔声效果好，噪声可得到有效控制，中水回用系

统设备在运营期间产生的噪声对外环境影响不大。 

水泵噪声：项目给水加压泵、污水提升泵、中水加压泵和消防泵会产生间歇性噪声，噪

声声级 75～95dB(A)，项目设在地下室等封闭环境，且多数高噪泵工作量小，对外环境影响

不大，采取一般性隔声减振措施后即可达标。 

同时，上述设备噪声均不在住宅的正下方。 

商业噪声：根据《国务院 458 号令》的规定，不得经营噪声大的娱乐业。根据昆明市环

境噪声污染防治管理办法 (昆明市政府第 72 号令)，禁止居民住宅区等噪声敏感建筑物集中

区内使用高音喇叭或者其他产生环境噪声污染的方法从事商业经营活动；禁止在居民住宅区

等噪声敏感建筑物集中区域内从事机械加工、汽车维修等产生环境噪声污染的经营活动。 

本项目的商业区均属于独幢建筑，无商住楼，项目商业内容初步确定为百货、餐厅、以

及商铺，但具体招商工作尚未进行，项目商业经营内容尚未确定，为保证小区内有良好的声

环境，项目商铺经营的行业及经营范围应该以百货、食品、日用品、服装为主，不设置对环



   

51 

 

项目竣工投入使用后，其大气污染源为：汽车尾气、备用发电机废气、以及公厕、中水

回用系统臭气等。 

（（（（1111））））汽车尾气汽车尾气汽车尾气汽车尾气    

本项目地面停车位 445个，地上停车位较分散，启动时间较短，因此废气产生量小。同

时项目所在地地势平缓开阔，空气自净能力较强，总体有利于污染物的稀释扩散，汽车尾气

对大气环境影响较小。 

（（（（2222））））备用发电机废气备用发电机废气备用发电机废气备用发电机废气    

项目区三号地块北侧地下 1层（即商铺北侧地下 1层）配电室设置 1台备用发电机，发

电机使用轻质柴油燃料，备用发电机使用时产生的废气统一收集后经过一定高度的排气筒外

排，排气口可设于绿化地带。发电机在停电时才使用，使用频率较低，对环境的影响可接受 

（（（（3333））））公厕公厕公厕公厕、、、、中水回用系统臭气中水回用系统臭气中水回用系统臭气中水回用系统臭气、、、、垃圾桶臭气垃圾桶臭气垃圾桶臭气垃圾桶臭气    

项目配建地埋式再生水处理站一座，位于项目区三号地块西北角商业楼北侧，绿化带下。

中水回用系统运行过程中，在污水的厌氧、耗氧过程均会散发一定的臭气，主要来自于原生

污水、栅渣和污泥处理过程中产生的 H2S 或含硫基团物质的无组织扩散；因此，在项目的设

计阶段，应充分考虑污水处理设施的建设地点，尽量远离住宅，  

并在中水回用系统周围多种植树木及花草，以吸收臭气，经过采取设计上的措施后，中水回

用系统在运营期间产生的臭气对周围空气环境的影响是可以接受的。 

项目配建 1座公厕，位于三号地块西北角商业楼北侧 1楼。加强公厕的卫生管理，设置

专人维护清洁，定期消毒、除臭，优化通风口布局，采取措施后对周边环境影响较小。 

垃圾大气污染主要为垃圾异味，异味中主要污染物为 H2S 和 NH3。异味污染属于无组

织排放，依据污染控制特点和工程特点。采用带盖的垃圾桶，同时加强管理，及时清运垃圾。 

（（（（4444））））居民厨房居民厨房居民厨房居民厨房废气废气废气废气    

天然气燃烧废气天然气燃烧废气天然气燃烧废气天然气燃烧废气 

根据项目设计，居民住宅楼采用天然气作为燃料。天然气属于国家要求替代燃煤燃料的

清洁燃料之一，因此天然气的使用不会对建设区域及周围的环境空气造成明显不利影响。 

厨房油烟厨房油烟厨房油烟厨房油烟 

本评价以住宅居民 1339 人计，日油烟产生量为 0.9kg，年产生油烟为 328.5kg。按项目

设计，该项目各住户厨房油烟经抽油烟机处理，据类比调查，一般普通抽油烟机去除油烟率

为 60%，则住宅部分年油烟排放量为 131.4kg/a。经竖向专用烟道引出住宅楼屋顶集中排放，

因此，住宅居民的烹饪废气对周围环境影响不大。 



   

50 

 

绿化 1000 20  10 
GB/T18920-2002

《城市污水再生利

用城市杂用水水质

标准》 
道路 

清扫 
1500 15  

1.0 

10 

《污水综合排放标

准》三级标准 
 

6.0-9.0 

400 300 - 100  

《污水排入城镇下

水道水质标准》B

级标准 

    ≤45    

通过对比《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准中相关指标可

知，本项目所产生的污水经中水回用系统处理后的中水可以回用于项目区内绿化浇灌和道路

清洁用水。项目可研中未确定中水处理回用设施处理规模。根据工程分析可知，项目回用污

水量为 93.99m3/d，评价建议，项目在中水处理回用设施设计时将处理规模确定为 100m3/d。 

（3）污水进入污水处理厂可行性分析 

本项目属于东川区污水处理厂的纳污范围。东川区污水处理厂位于东川区铜都镇石羊路

1 号，该污水处理厂已于 2009年 6月投产使用，建设处理污水量 4万吨/d，污水收集面积为

8.5 平方公里。该厂收纳为城市生活污水，纳污水质执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》

表 4 中的三级标准及 CJ343-2010《污水排入城市下水道水质标准》表 1 中 B级标准。本项目

生活废水产生量较小，项目污水水质属常规城市污水处理厂的处理水质范畴，不会对污水处

理厂的正常运行造成影响。 

根据昆明市东川区管网规划，项目地块已规划城市污水管网，项目污水可以排入东川区

污水处理厂处理。根据现状调查，项目北侧集义路的市政排水管网已经建成，集义路市政污

水管网与现有的金江路污水管网对接，排入东川区污水处理厂处理。本项目废水经化粪池处

理后，建设单位自建规范化污水排放口，废水由南到北与集义路的市政排水管网对接，同时，

根据昆明东川区住房和城乡建设规划局出具的意见证实项目建成后所产生的生活污水可经

市政道路排水管网及污水收集系统进入东川区污水处理厂处理后达标排放(详见附件)。因此，

项目污水排入东川区污水处理厂可行。 

（4）水环境影响分析 

本项目产生的生活污水部分经中水回用系统处理后，达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2002）中水回用标准后，部分回用于项目区内绿化浇灌、公厕用水

和道路清洁用水，剩余部分达到三级标准后排入项目区附近的城市污水管网，满足城市污水

管网接管要求。污水最终排入昆明东川区污水处理厂处理，对项目周围水环境无影响。 

2222、、、、营运期营运期营运期营运期大气环境影响分析大气环境影响分析大气环境影响分析大气环境影响分析 



   

49 

 

回用标准。 

中水回用处理系统工作流程简述: 生活污水、厨房废水首先进入化粪池、隔油沉淀池，

停留时间为 24h，在此大颗粒的污染物沉淀下来，沉积在池底发酵分解减量，同时大分子的

有机污染物在厌氧细菌的作用下降解为小分子的物质，之后污水经格栅截留大颗粒污物后流

入调节池，污水在此停留时间为 12h，进一步生物降解，然后经生物接触氧化池进一步去除

有机污染物，之后污水进入初沉池，在此工段投入絮凝剂以提高污泥沉降性能，污水在此停

留时间为 2h 。经初沉池进行泥水分离后上清液进入膜生物反应器过滤处理，最终进入集水

池内进行消毒，采用投放氯酸钠药剂进行消毒，消毒后的水可用于区内绿化及道路冲洗用水，

工艺流程见图 7-1。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图图图图 7-1  生活污水处理流程图生活污水处理流程图生活污水处理流程图生活污水处理流程图 

经类比同类项目，处理后的污水水质情况见表 7--4。 

表表表表 7-4                        经中水回用系统处理后水质经中水回用系统处理后水质经中水回用系统处理后水质经中水回用系统处理后水质                    单位单位单位单位：：：：mg/L    

污  染  物 pH SS BOD5 氨氮 动植物油 浊度/NTU 

两级处理后 6.5-8.5 8 9.5 4.48 32  

 

生活污水  化粪池 

集

水

池 

生

化

池 

调

节

池 

初

沉

池 

气
浮
设
备 

膜 

过 

滤 

绿 化

鼓风机 絮凝剂 自动反冲 

污  泥 定期清运  

厨房废水 隔油沉淀池 

排 

格栅 



   

48 

 

1、营运期水环境影响分析 

该项目属于非生产性项目，项目运行期产生的废水为住宅区污水、商业污水。项目废水

排放量 170.22m
3
/d，污水中主要污染物为 CODCr、SS、氨氮和磷酸盐等。 

（1）项目排水方案分析 

根据昆明市东川区管网规划，项目地块已覆盖城市污水管网，项目污水可以排入东川区

污水处理厂处理，详见附件，根据现状调查，项目废水排入已建成集义路市政污水管网，集

义路市政污水管网与现有的金江路污水管网对接，排入东川区污水处理厂处理。环评要求项

目排水采用雨污分流制，雨水经收集后就近排入市政雨水管。小区内产生的污水先经自建化

粪池预处理达 GB8978-1996《污水综合排放标准》（表 4）三级标准及 CJ343-2010《污水排入

城镇下水道水质标准》表 1 标准 B 等级后，部分废水排入集义路市政污水管网，最终进入昆

明市东川区污水处理厂处理；剩余需要回用的废水进入再生水处理站，经处理达

GB/T18920-2002《城市污水再生利用  城市杂用水水质》的相关标准后回用于绿化、道路浇

洒、冲厕。 

（2）中水处理系统设置情况 

①再生水处理设施建设的必要性及规模 

根据《昆明市城市节约用水管理条例》第三十五条 新建、改建、扩建建设项目，日可

回收水量在 45 立方米以上，日再生水需水量在 30 立方米以上，且符合下列条件之一的，建

设单位应当在水量平衡计算的基础上同期自建相应规模的再生水利用设施： 

建筑面积在 2万平方米以上的宾馆、饭店、商场、综合性服务楼及高层住宅； 

建筑面积在 3万平方米以上的机关、科研单位、学校和大型综合性文化体育设施； 

建筑面积在 5万平方米以上的居住区或者其他建筑区等 

本项目总建筑面积为 73642.31 m
2，日可回收水量为 170.22m³，在 45m³以上；日再生水

需水量最大为 93.99 立方米，高于 30 立方米，符合《昆明市城市节约用水管理条例》第三十

五条规定，所以项目应建设相应规模的再生水利用设施。 

并且从本项目的实际情况出发，本项目建筑面积较大，应对污水处理后进行回用，提高

水资源的重复使用率，节约新鲜水的使用量。 

再生水处理站位置位于项目区三号地块西北角商业楼北侧，设置为地埋式。建设方在对

项目再生水处理站具体施工过程中，需委托有资质的单位对其进行设计并施工。 

②可行性分析 

项目污水经化粪池一级处理后，进入中水处理系统进行二级深度处理，处理并达到中水



   

47 

 

项目土石方主要源自项目基坑和地桩孔的开挖。根据项目可研设计，项目本着“因地

就势、人工与自然和谐统一以及就地消化”的原则，尽量减少对原地表扰动，开挖土石方进

行回填。根据初设，项目弃方为 99790m
3，弃土及时委托有资质的单位按照有关部门规定清

运到指定的地点。 

通过采取上述措施，项目施工后期产生的固体废物对环境影响较小。 

5555、、、、施工期施工期施工期施工期交通影响分析交通影响分析交通影响分析交通影响分析    

项目区北面 30m 宽的规划道路集义路，施工期间，由于土方、建筑材料等的运输将增加

某些路段的车流量，同时施工车辆的进出携带泥土抖落在道路上，将造成道路环境卫生污染。

同时为避免对交通造成影响，项目施工期物料运输车辆须避开交通高峰时间。    

6666、、、、水土流失环境影响分析水土流失环境影响分析水土流失环境影响分析水土流失环境影响分析    